

25  
10.1.1972

I.NOLU SIKIYÖNETİM MAHKEMESİ BAŞKANLIĞINA

Sayın Başkan, Sayın Yargıçlar: ,

Mahkemenin başından bu güne safhaya gelinceye kadarki durumu  
özellikle yerinde olur sanırım. İddia makamının hazırladığı iddianamedeki isnat-  
lara bakarak durumum incelendiğinde;

1-Örgüt elemanlarını yakından tanıdığımı söylemektedir. Sorgum  
sırasında belirttiği gibi bu şahısların örgüt üyesi olduğunu bilmeden, ne şekil-  
de ve ne şartlarda tanıdığımı gerekçeleriyle açıklamıştım.

2-Ben ve Rukiye Dülgeri örgüt üyelerinde bulunduğumuzu söylemek-  
tedir. Yane sorgum sırasında hangi eve niçin gittiğimizi delillendirilerek söy-  
lemiştik. Gittiğimiz iki evinde örgüt evi olduğunu bilmediğimizi açıklamıştım.

3-Yine ben ve Rukiye Dülger'in sahte evlenme cüzdanı taşıyarak  
örgüt için evler kiraladığımızı ileri sürmektedir. Örgütle ilgili bütün evlerin  
sahipleri ve diğer şahitlerin dinlenmiştir. Kontratlar da ortadadır. Hiç bir evin  
tutulmasıyla ilişkim olmadığı meydana çıkmıştır.

4-Poliste Belediye Sarayı önünde beklediğime dair verdiğim ifade-  
nin uydurma olduğunu ve bu uydurmanın mecburiyetini anlatmıştım. Ayrıca şimdiki  
kadar belirtmeyi ihmal ettiğim bir noktayı burada açıklamak isterim. Mahkeme  
huzurunda emniyete alınan ifadenin uydurma olduğunu cebir ve şiddet altında  
uydurarak söylediğimi belirtmek için ve bunu isbatlayabilmek için asıl imzama  
atmaktan imtina etmişim. Ve değişik bir imza kullanmıştım. Daha evvel ki ve son-  
raki ifadelerde ve çeşitli yerlerde bulunan imzalarımın karşılaştırıldığında  
bu fark açıkça görülebilir. Bu nedenle mantığı acıdanda düşüncecek olursak  
gözçülüğe benzer olayın olmadığı anlaşılır sanırım.

5-Yakalandığımda evde bulunan silahın nüfus cüzdanlarıyla mühür-  
lerle beraber kimin tarafından getirildiğini, bırakıldığını yapılan sorgular  
sırasında açıklamıştım. Bu nedenle silahın benimle alakası düşünülemez.

6-Savcı, Ömer Ayna'nın 6.5.1971 tarihli ifadesinin belirtmekte-  
dir. Ben bu tarihte henüz yakalanmamıştım. Ne varki yakalandıktan sonra Selimiye'deki  
Tutukevinde iken Ömer Ayna ile hiç bir ilişkim ve irtibatım yokken kendisine  
yakalandığım Savcı tarafından beyan edilerek ifadesi alındığında örgüt ve olay-  
larla ilişkim olmadığını söylemiştir. Ve bu ifade dosyada mevcuttur. Nahit Töre-  
nin verdiği ifadelerde aynı meyaldedir.

1-Şahitlerin tümü dinlenmiştir.

2-Yok edebileceğim hiç bir delil yoktur.

3-Uzun zamandır tutuklu bulunmaktayım.

4-Daha fazla tutuklu kalmam tahsilimin sonu demektir.

5-146/1 den yargılanmam tahliye olmam için hiç neden teşkil  
etmez, kaçma gibi bir durum olamaz beraat edeceğimden eminim, bu nedenler göz  
önüne alınarak derhal tahliyemi istiyorum.

Zerruk Vakıfahmetoğlu

*Zerruk Vakıfahmetoğlu*